
PLAY



TÁ NO DNA DO 
BRASILEIRO!

70,1%
dos brasileiros possui o costume de jogar jogos 
eletrônicos

fonte: Pesquisa Game Brasil, GO Gamers, SX Group



O COMBO 
IDEAL
74,2%
deles afirmam gostar que marcas anunciem em vídeos 
usando temática de games

fonte: 2023 Pesquisa Game Brasil, GO Gamers, SX Group



AO VIVO
TAMBÉM

76,3%
afirmam gostar que marcas anunciem em lives de canais 
especializados em games

fonte: Pesquisa Game Brasil, GO Gamers, SX Group



PLAYERS
Nos últimos anos, as mulheres dominaram o consumo de jogos 
digitais, principalmente por conta da sua forte presença nos 
smartphones e jogos casuais. Porém, os homens continuam sendo 
a maioria. 46,2% 53,8%

fonte: Pesquisa Game Brasil, GO Gamers, SX Group



O MUNDO 
GAMER EM UM 

SÓ LUGAR!



e-sports
coberturas

eventos
lives



STREAMERS
& CREATORS
Contamos com um time de streamers de peso fazendo as lives do SBT
Games na Twitch e este número só cresce a cada ano, muita gente boa 
chegando! 
Além das streamers, temos  grandes talentos como: Rik, Irmãos Piologo e 
Ravena que atuam em ações, projetos especiais, campanhas, produtos e 
outros eventos.



Fontes: Redes Sociais – Jan/24. Twitchtracker – Jan/2024.

TIKTOK
+187K
de seguidores FACEBOOK

+100K
de seguidores

INSTAGRAM
+171K
de seguidores

X
+32,5K

de seguidores

EM TODOS OS LUGARES!



TWITCH
+154k

de inscritos

+12MM
de visualizações totais

+95,3MM
minutos assistidos

Fontes: Redes Sociais – Jan/24. Twitchtracker – Jan/2024.



YOUTUBE
+286K

inscritos

+529K
views por mês

28,7MM
views totais no canal

Fontes: Redes Sociais – Jan/24. Twitchtracker – Jan/2024.

https://www.youtube.com/@sbtgames
https://www.youtube.com/@sbtgames


3%

3%

7%

25%

35%

25%

2%

65 +

55-64

45-54

35-44

25-34

18-24

13-17

Fontes: Youtube Analytics – Jan/24 e acumulado.

21%
feminino

79%
masculino

PERFIL DA AUDIÊNCIA
youtube

https://www.instagram.com/sbtgamesoficial/
https://www.youtube.com/@sbtgames


POSSIBILIDADES COMERCIAIS



POSSIBILIDADES COMERCIAIS



pega o controle
e vem jogar com a gente! 
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